CHÍNH PHỦ

Số:           /2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều về thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng của
Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế được sửa đổi, bổ
sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

115/2018/NĐ-CP này 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt
vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP
ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế
_______________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11
năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 Về hoạt
động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều về thuốc lá điện
tử, thuốc lá nung nóng của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm
2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế được
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12  năm 2021
của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
115/2018/NĐ-CP này 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi
phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày
28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong
lĩnh vực y tế.

Điều 1. Bổ sung một số điều về thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng của
Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế được sửa đổi, bổ sung

2

bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12  năm 2021 của Chính
phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-
CP này 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành
chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng
9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực y tế

1. Bổ sung Điều 2a sau Điều 2 như sau:

“Điều 2a. Giải thích từ ngữ

Trong Nghị định này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng là sản phẩm được thiết kế hoặc sử
dụng để tạo ra sol khí, hóa hơi hoặc các chất khí thải do người dùng hít vào bằng
cách nung nóng chất ở dạng dịch lỏng, gel, khí hoặc dạng rắn, có hoặc không có
nicotine hoặc nguyên liệu thuốc lá, có khả năng gây nghiện, có hại cho sức khỏe
con người, bao gồm cả thuốc lá thế hệ mới khác.

Định nghĩa này bao gồm cả thiết bị, vật tư tiêu hao như hộp chứa, vỏ bọc,
viên nang, que nhiệt hoặc bất kỳ bộ phận, thành phần nào cần thiết để tạo thành
hoặc sử dụng các sản phẩm hoặc thiết bị này, trừ các sản phẩm được cơ quan y tế
có thẩm quyền cấp phép hoặc quản lý cho mục đích y tế hoặc điều trị.”.

2. Bổ sung điểm đ sau điểm d khoản 3 Điều 3 như sau:

“đ) Gửi thông báo xử phạt vi phạm hành chính tới cơ quan hoặc tổ chức hoặc
địa phương nơi cư trú mà người vi phạm làm việc, học tập, sinh sống để cơ quan,
tổ chức đó xử lý, khắc phục theo quy định, nội quy, quy chế, hương ước, quy ước
của cơ quan, tổ chức, địa phương”.

3. Bổ sung Điều 26a sau Điều 26 như sau:

“Điều 26a. Vi phạm quy định chứa chấp, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc
lá nung nóng

1. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi sử dụng
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

2. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau:

a) Cho mượn hoặc cho thuê địa điểm thuộc quyền chiếm hữu của mình hoặc
do mình quản lý mà biết rõ để người khác sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá
nung nóng;

b) Có địa điểm thuộc quyền chiếm hữu của mình hoặc do mình quản lý, biết
người khác (không phải là ông, bà, cha, mẹ, con, cháu, anh chị em ruột, vợ hoặc

3

chồng của mình) là đối tượng sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, tuy
không cho họ thuê, mượn địa điểm nhưng lại để mặc cho họ sử dụng trái phép
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng;

3. Biện pháp khắc phục hậu quả:

a) Buộc tiêu hủy thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với hành vi quy
định tại khoản 1 Điều này”.

b) Gửi thông báo xử phạt vi phạm hành chính tới cơ quan hoặc tổ chức hoặc
địa phương nơi cư trú mà người vi phạm làm việc, học tập, sinh sống để cơ quan,
tổ chức đó xử lý, khắc phục theo quy định, nội quy, quy chế, hương ước, quy ước
của cơ quan, tổ chức, địa phương đối với hành vi quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị định này có hiệu lực từ ngày       tháng      năm 2025.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KGVX (2b).

TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính